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Vizioni i MCMS është paqe, harmoni dhe prosperitet i njerëzve si në 
Maqedoni dhe në Ballkan dhe globalisht. 

MCMS vizionin e vet e bazon në parimet universale të shoqërisë civile dhe 
demokracisë pjesëmarrëse, sundimin e të drejtës, zhvillim i barabartë dhe 
i qëndrueshëm socio-ekonomik, jo dhuna, respekti dhe ndërvarësia dhe 
diverisfikimi kulturor.

Misioni i MCMS është të udhëheqë dhe nxitë ndryshime me zgjidhje të 
reja dhe alternative për problemet shoqërore, të cilat ndikojnë te aktorët 
tjerë dhe të cilat inkuadrohen në rrjedhat kryesore.

Qёllimet afatgjate tё MCMS janё: 
 

 � Kohezioni social dhe zvogёlimi i varfёrisё;
 � Diversifikim, ndёrvarёsi dhe dialog i pranuar kulturor;
 � Zhvillim i qёndrueshёm lokal dhe rural;
 � Sundimi i drejtё, pjesёmarrja dhe politika tё orientuara 
nga dhe drejt njerёzve;

 � Shoqёri civile e rrёnjosur dhe dinamike civile, qё ndikon 
nё politikat publike;

 � Proces i mbёshtetur eurointegrues me bashkёpunim tё 
forcuar rajonal;

 � MCMS, organizatё e pavarur me kredibilitet, e aftё 
pёr partneritete tё fuqishme dhe efektive dhe aleanca 
tё bazuara nё barazi (nё nivel nacional, rajonal dhe 
ndёrkombёtar);

 � MCMS ёshtё organizatё atraktive dhe rinovuese e cila 
mёson, me rrёnjё lokale dhe vёshtrim global.

MCMS aktivitetet i realizon nёpёrmjet:

 � avokimi (informimi; ngritja e vetëdijes dhe edukimi; 
krijimi dhe ndikimi mbi politikat; përcjellja dhe kërkimi i 
përgjegjësisë);

 � mbështetje zhvillimore (kapacitete dhe infrastrukturë);
 � mbështetja sociale-humanitare

HD e e o aM t DË L tMQ L eI t
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Nё vitin 2010 pritej tejkalimi i krizёs ekonomike globale dhe dalje nga recesioni ekonomik, 
duke pёrfshirё edhe pёr Maqedoninё, por nё Evropё kjo u thellua me krizёn e borxhit dhe 
krizёn nё euro zonёn. Maqedonia pati pёrparim, mjaft tё pabarabartё, nё proceset e veta 
euro integruese, por pa pёrfundim me anёtarёsimin nё NATO dhe caktimin e datёs pёr 
negociata pёr anёtarёsim nё BE, pёr shkak tё kontestit me Greqinё. Ky vit ishte plot me 
sfida edhe pёr shoqёrinё civile, para sё gjithash nga aspekti i arritjes sё qёndrueshmёrisё, 
por edhe pёr shkak tё çёshtjeve aktuale shoqёrore. 
Vitin afarist 2010 MCMS e pёrfundoi me sukses. MCMS nё vitin 2010 pati vёllim tё 
pёrgjithshёm (portfolio) prej 18 projketeve dhe buxhet prej 74 milionё denarё.
Realizimi i portfolios programore ёshtё i shkёlqyeshёm – 90% nga plani, ndёrsa i buxhetit 
98%. Nё raport me gjendjen me shoqёrinё civile dhe tё drejtat e njeriut, vitin 2010 e 
shёnuan debatet dhe miratimi i ligjeve tё rёndёsishёm, pёr shoqatat dhe fondacionet, si 
dhe pёr pengimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi. Tё dy ligjet  vite tё tёra ishin nё rend 
dite tё shoqёrisё civile dhe tё MCMS-sё. Pёrpjekje tё pasuksesshme pёr miratimin e tyre 
pati nё vitin 2006, gjegjёsisht 2005. Miratimi i tё dy ligjeve shkaktoi debat nё shoqёrinё 
civile, ndёrsa LPMD shkaktoi edhe diskutim tё gjerё shoqёror. Debati pёr tё dy ligjet i 
theksoi dallimet, jo aq nё pёrmbajtjen, por nё qasjen, nё shoqёrinё civile, veçanёrisht mes 
FISHHM dhe MCMS-sё.
Kёtё vit pёrfundoi programi Furnizimi me ujё i komunёs sё Jegunovcit (VOJ), me çka u 
rrumbullakua njё nga aktivitetet mё tё vjetra dhe qё mё sё shumti njihen tё MCMS nga 
themelimi deri mё tani – furnizimi me ujё i fshatrave, veçanёrisht nё rajonet kodrinore-
malore dhe tё margjinalizuara.
Nё masё tё madhe edhe pёr shkak tё ligjeve tё pёrmendura, vazhdoi edhe u intensifikua 
bashkёpunimi nё kuadёr tё sektorit civil (rrjetet PQM, MPD dhe BCSDN) dhe me institucionet 
shtetёrore, pёrmes anёtarёsimit nё Komitetin e pёrbashkёt pёr shoqёri civile tё BE-RM, 
Kёshillit nacional pёr integrime evropiane, por edhe me takimet e drejtpёrdrejta me 
deputetёt dhe pёrfaqёsuesit e ministrive kompetente. U intensifikua edhe bashkёpunimi 
me Komisionin shtetёror pёr pengimin e korrupsionit. Komiteti i pёrbashkёt pёr shoqёri 
civile tё BE-Maqedonisё luajti rol tё rёndёsishёm nё procesin e integrimeve evropiane tё 
Republikёs sё Maqedonisё. Nё fund tё vitit 2010 MCMS pёrsёri u zgjidh pёr anёtare e KPK 
nё mandatin e ri.
MCMS si pjesё e shoqёrisё civile ballafaqohet me sfidat, ndryshimet dhe problemet e 
njёjta. MCMS dёshmoi se ka kapacitet tё lartё pёr pёrshtatje nё ndryshimet e shpejta tё 
cilat ndodhin nё shoqёri. MCMS nё vitin 2011,. E pёrfundon periudhёn afatmesme (nga 
viti 2008). E ngjashme ёshtё situata edhe me dy organizatat tё cilat MCMS i menaxhon 
– MRFP dhe BCSDN. Viti 2011 ёshtё viti ku pёrfundon ristrukturimi i plotё i burimeve tё 
financimit (dhe mbёshtetja) dhe e organizimit tё brendshёm tё MCMS. Kjo, nё vitin e 18-tё 
tё ekzistimit do ta sigurojё pёrgatitjen e nevojshme tё MCMS pёr ballafaqimin me sfidat 
e reja.

Aleksandar 
Kёrzhallovski
drejtor ekzekutiv

Sasho Klekovski
drejtor i parё 
ekzekutiv
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MODERNIZIMI I ARSIMIT

Qёllimi ёshtё tё kontribuohet drejt avancimit tё kualitetit tё 
mёsimit dhe rritjes sё pjesёmarrjes nё mёsim nё shkolla.

Gjatё vitit 2010 u meremetuan dy shkolla fillore nё mjediset 
rurale: Angjellci dhe Kukureçani, derisa nё dy tё tjerat nё Konçe 
dhe Cёrnilishtё, morёm libra dhe mjete. Projekti ёshtё vazhdim i 
aktiviteteve tё cilat u realizuan nё tre vitet e kaluara. Sokotab nё 
bashkёpunim me partnerёt e vet siguruan mjete pёr meremetimin 
e mёtejshёm tё shkollave rurale nё rajonet ku mbisundon prodhimi 
i duhanit oriental.
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SHKOLLA DO TЁ SHЁRBEJЁ NЁ 100 VITET E 
ARDHSHME
“Kur do binte shi, xhaxhi Gjorgje menjёherё vraponte 
pёrreth dhe vinte kova nё vendet ku do pikonte nga çatia” – 
kёshtu e pёrshkruan me gjallёri nxёnёsi i klasёs sё gjashtё 
Petri gjendjen nё shkollёn Goce Dellçev nё f. Angjelci, para 
meremetimit. Por çatia qё pikonte tani mё ёshtё e kaluar, 
prandaj Petri, i veshur nё veshje kombёtare nga rrethi i 
Strumicёs, me buzёqeshje rrёfen pёr mundimet e amvisi dhe 
tё tё gjithlve qё kanё punuar dhe mёsuar nё shkollё.
Rreth 150 nxёnёs nё kёtё shkollё fillore tashmё disa muaj 
mёsojnё nё kushte mё tё mira. Ata, me ndihmёn e arsimtarёve 
dhe prindёrve tё vet u pёrgatitёn dhe mё 14 dhjetor i pritёn 
mysafirёt qё erdhёn t’ua urojnё suksesin. Korridori ishte 
i ngushtё qё ti grumbullojё prindёrit e kёnaqur, qё kishin 
ardhur tё dёgjojnё dhe ti shohin pikat qё i kishin pёrgatitur 
fёmijёt e tyre. Pak nё maqedonishte, pak nё turqishte, sepse 
nё shkollё mёsojnё edhe fёmijё tё bashkёsisё etnike turke, 
renditeshin kёngёt, recitimet, vallet, pikat ritmike, drama...
Mysafirёt, ministri i Arsimit dhe Shkencёs, Nikolla Todorov, 
pёrfaqёsuesit e donatorёve tё MCMS dhe TIKS dhe kryetari 

i komunёs sё Vasilvёs u dёshiruan nxёnёsve dhe arsimtarёve 
edhe shumё vite tё gjata ta shfrytёzojnё shkollёn dhe tё 
arrijnё suksese tё shkёlqyeshme.
Shkolla ёshtё ndёrtuar nё vitin 1946 dhe pjesёrisht e 
meremetuar nё vitin 1997. Me kёtё meremetim janё 
pёrtёrirё muret e brendshme dhe tё jashtme, dyshemeja, 
çatia, tavanet, dritaret dhe dyert, ёshtё vendosur instalim i ri 
elektrik dhe instalimi pёr ngrohje qendrore. 
“Nё shkollё tё kёtillё ёshtё kёnaqёsi tё mёsohet dhe punohet, 
tha nё fjalimin e saj drejtoresha Gordana Janeva.

Foto. 1 Nga programi i përgatitur nga arsimtarët dhe fëmijët për 
mysafirët e tyre
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DRITARE TЁ REJA PЁR SHKOLLAT NЁ KOMUNЁN E 
AERODROMIT
 
Nё fund tё tetorit 2010, nё SHF “Vёllezёrit Milladinovci”, nё 
Shkup, u mbajt sesioni i fundit i forumeve, nё kuadёr tё programit 
Forumet nё bashkёsi nё komunёn e Aerodromit. Nё periudhёn nga 
tetori 2009 deri nё prill 2010 u mbajtёn 7 sesione tё forumeve, 
banorёt i votuan projektet: rikonstruimi i dritareve dhe dyerve nё 
shkollat fillore “Bllazhe Koneski”, “Vёllezёrit Milladinovci”, “Goce 
Dellçev” dhe kopshtin “Izvorçe”. U ndёrruan gjithsej 307 dritare 
dhe dyer qё do tё mundёsojё zhvillim mё cilёsor tё mёsimit dhe 
pёrmirёsimi i efikasitetit energjetik. 

“Nё kёtё proces u kyça qё nga fillimi, si pёrfaqёsues i organizatave 
civile, tha Done Nikollovski, kryetar i Lidhjes pёr parandalim nga 
alkoolizmi, nikotinizmi dhe narkomania tё Maqedonisё.

“Mendoj se i gjithё procesi zhvillohej me shumё sukses, 
objektivisht, me aktivitet tё madh nga tё gjitha strukturat, si nga 
qytetarёt, arsimtarёt dhe pёrfaqёsuesit e komunёs. Ky projekt 
me sukses u realizua, edhe krahas asaj qё ka edhe probleme tjera, 
por ato shpresoj do tё zgjidhen me programin e komunёs. Mendoj 
se edhe mё tej qytetarёt duhet tё inkuadrohen nё vendimmarrjen 
dhe zhvillimin e komunёs”, na deklaroi Nikollovski.

Shuma  pёrgjithshme e projektit ёshtё rreth 7,5 milionё denarё, 
tё siguruara nga Agjencia zvicerane pёr zhvillim dhe bashkёpunim 
(SDC) dhe komuna e Aerodromit. MCMS e udhёhoqi gjithё 
procesin e forumit.

Foto. 2 Dritaret e reja për shëndet më të mirë të nxënësve deh kursim të 
energjisë
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Qёllimi i programit ёshtё zhvillimi i 
mёtejshёm i rrethinёs mundёsuese 
pёr mundёsi tё barabarta tё gjithё 
njerёzve, gjegjёsisht jo diskriminimi 
nё Maqedoni.

Ky program, nё pjesё tё madhe 
u realizua nё kuadёr tё Lidhjes 

Maqedonia pa diskriminim, themelues i tё cilёs dhe njё nga 10 anёtaret 
ёshtё edhe MCMS. Njё nga aktivitetet mё tё rёndёsishme ishte miratimi i 
Ligjit pёr pengimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi. U botua dhe u promovua 
publikimi “Analiza e standardeve dhe praktikave mё tё mira dhe ligjet, 
politikat dhe planet ekzistuese nacionale tё legjislativit anti diskriminues”, 
ndёrsa u pёrgatit edhe Raporti pёr gjendjen me diskriminimin nё Maqedoni 
nё vitin 2009 dhe 2010. U organizua edhe vizitё studimi nё Bruksel, Belgjikё, 
nё temёn “Forcimi i kapaciteteve pёr luftё kundёr diskriminimit” pёr 12 
pёrfaqёsues tё institucioneve tё ndryshme shtetёrore dhe OQ.

U MIRATUA LIGJI PЁR PENGIMIN DHE MBROJTJEN NGA 
DISKRIMINIMI

U miratua Ligji pёr pengimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi. MCMS mori 
pjesё aktive nё mbledhjet e komisioneve kuvendore, ku u diskutua Ligji i 
propozuar pёr pengimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi (LPMD) dhe nё 
kuadёr tё Lidhjes Maqedonia pa diskriminim, propozoi 33 amendamente, 
nga tё cilat gjysma u pranuan. Pas miratimit tё LPMD u organizuan edhe 
punёtori tё Trupit nacional koordinues pёr jo diskriminim, ku u diskutua pёr 
formimin e Komisionit pёr mbrojtje nga diskriminimi. U organizua edhe 
punёtoria “Sfidat pёr zbatimin e Ligjit pёr pengimin dhe mbrojtjen nga 
diskriminimi”.

MAQEDONIA PA 
DISKRIMINIM

Foto. 3 Lidhja MPD ishte shumë aktive në procesin e formulimit dhe miratimit të Ligjit
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U REALIZUA HULUMTIMI “DISKRIMINIMI NЁ BAZЁ TЁ 
PЁRKATЁSISЁ ETNIKE”

MCMS me mbёshtetje financiare tё OSBE, ndёrsa nё bashkёpunim 
me Sekretariatin pёr implementimin e Marrёveshjes kornizё tё Ohrit 
pranё Qeverisё sё RM e realizoi hulumtimin Diskriminimi nё bazё tё 
pёrkatёsisё etnike. Nё publikimin ёshtё bёrё pasqyrё e rregullativёs 
ligjore rreth diskriminim, si edhe hulumtimi i diskriminimit nё fusha 
tё ndryshme: punёsimi, arsimi, tё mirat dhe shёrbimet, mbrojtja 
sociale dhe shёndetёsia dhe mediumet.

 
Fushat mё tё shpeshta tё diskriminimit, sipas pёrvojave personale 
tё qytetarёve janё: marrёdhёniet e punёs (punёsimi), shёrbimet 
nё sektorin publik (administrata publike, e veçanёrisht policia dhe 
shёrbimet shёndetёsore), por edhe nё shёrbimet private (kafe-baret, 
diskotekat, pishinat), si dhe nё arsim.

 
Pёr tё gjithё sektorёt veçmas tё hulumtuar mbisundojnё mendimet 
se ka diskriminim, me çka pёr katёr sektorё (shёndetёsia, arsimi, 
gjyqёsia dhe siguria/policia) kёto janё mendime shumicё (mbi 
50% tё anketuarve). Ambicia e kёtij dokumenti ёshtё shqyrtimi i 
realitetit nga aspekti i tё dhёnave tё qasura, kompletimi i dukurive tё 
incidenteve pёr tё cilat nё opinion ka pasur perceptim pёr diskriminim 
nё bazё etnike dhe potencomi i fushave potenciale tё diskriminimit 
tё mundshёm ku nё tё ardhmen duhet ti kushtohet vёmendje.
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MCMS i kryen tё gjitha punёt 
udhёheqёse, profesionale dhe 
administrative pёr Fondacionin 
Zhvillimor Maqedonas pёr 
Ndёrmarrjet (MRFP). 

 
Nё vitin 2010 janё paguar 
197,249,682 denarё pёr 966 

klientё. Realizimi nё kёtё vit ёshtё pёr 4,6% mё shumё nё raport 
me shumёn e planifikuar vjetore tё pagesave kreditore, ndёrsa 
86,2% nё raport me numrin e planifikuar tё klientёve tё ri nё vitin 
2010. Me kёto kredi janё mbёshtetur 1,748 vende pune, ndёrsa me 
shfrytёzimin e kredive nё drejtim tё zgjerimit tё veprimtarisё sё 
tyre, kёto ndёrmarrje planifikojnё tё punёsojnё 147 punёtorё. Me 
kёtё tё fundit, numri i pёrgjithshёm i arritur i shfrytёzuesve deri mё 
31.12.2010 ishte 8,820, me çka gjithsej janё mbёshtetur 14,627 
vende ekzistuese pune dhe 2,994 tё planifikuara.

U realizua vizitё studimi nё Slloveni pёr IPARD pёr pёrfaqёsuesit 
e institucioneve financiare, ndёrsa u sigurua edhe mbёshtetje 
financiare pёr pёrpunimin e softuerit pёr vlerёsimin e mikro kredive.

 

MRFP siguroi mbёshtetje programore dhe organizative pёr zbatimin 
e aktiviteteve programore tё LOE, OEMVP dhe tё grupi pёr zhvillimin 
e nёn-sektorit domatja dhe speci deri nё vitin 2011. Nё bashkёpunim 
me Qendrёn pёr zhvillim tё bizneseve tё reja (BSC), MRFP e realizoi 
anketimin si pjesё tё procesit tё hulumtimit mё tё madh pёr 
sipёrmarrjen nё botё (GEM) pёr vitin 2010. 

Nё fund tё gjysmё vjetorit u realizua tepricё e tё ardhurave mbi 
shpenzimet nё vlerё prej 34,948,097 denarё, qё paraqet 6,2% mё 
shumё nё raport me atё qё u planifikua nё nivel vjetor.

Mё shumё informata pёr arritjet e MRFP mund tё gjeni nё www.
mrfp.org.mk

NDЁRMARRJET – 
MENAXHIMI ME 
MRFP

Foto. 4 Nga vizita qumështores Celepa gjatë vizitës së studimit në Slloveni



12

MAQEDONIA – MODEL PЁR DIALOG TЁ KULTURAVE
 
Qёllimi i programit ёshtё pёrmirёsimi i marrёdhёnieve ndёretnike pёrmes 
institucionalizimit tё modeleve tё suksesshme.
Nё kёtё vit, u zbatuan tre projekte nё kuadёr tё kёtij programi: Ura; Forcimi i dialogut 
pёrmes Marrёveshjes kornizё tё Ohrit; dhe Analiza e implementimit tё Marrёveshjes 
kornizё tё Ohrit.
Nё projektin Ura u realizuan katёr nga tetё vizitat e shkёmbimit tё pёrvojave mes 
Maqedonisё dhe Irlandёs veriore.
Vizitat e studimit u pёrqendruan nё reformat e zbatuara nё fushёn e policisё dhe 
drejtёsisё dhe tё vetёqeverisjes lokale.
Nё bashkёpunim me ADI, Gostivar, u pёrgatit analiza nё temё “Integrimi i bashkёsive jo 
shumicё nёn 20% nё nivel qendror dhe lokal pёrmes legjislativёs juridike nё institucionet 
nё Maqedoni”.
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VIZITA STUDIMI PЁR VETЁQEVERISJEN LOKALE

Kёtё vit u realizuan dy vizita studimi tё fokusuara nё pёrvojat nga 
funksionimi i vetёqeverisjes lokale, njёra nё Maqedoni dhe tjetra nё 
Irlandёn Veriore.

Vizita e parё u realizua nё tetor nё Maqedoni. Delegacioni prej 12 
pёrfaqёsuesve tё rrethit Omag, nga Irlanda Veriore dhe qyteti Sligo 
i Republikёs sё Irlandёs i vizituan komunat e pёrfshira me konfliktin 
nga viti 2001 dhe patёn takime me pёrfaqёsues tё Ministrisё pёr 
Vetёqeverisje Lokale, BNJVL e tjera.

“E identifikuam sfidёn e ofrimit tё shёrbimeve nё shoqёri tё 
ndarё. Dёrgimi i atyre shёrbimeve nё mёnyrё demokratike, e 
zbulon mbёshtetjen e shumicёs dhe pakicё dhe gjithashtu i zbulon 
dallimet institucionale, administrative dhe financiare. Pёrshtypja e 
pёrgjithshme ёshtё se paanёsia ёshtё standardi mё i rёndёsishёm 
dhe kёrkesa themelore e qytetarёve”, thotё Xho Leonard, kryesues 
i Kёshillit tё Sligo. Sipas tij frustrimet shpesh rriten pёr shkak tё 
kufizimeve financiare dhe artikulohen si dominim etnik. “Korrupsioni 
politik duket se ёshtё problem nё vendimmarrjet dhe nё procesin e 
alokimit financiar”, shtoi ai.

Nё dhjetor, 13 pёrfaqёsues tё Kuvendit tё Republikёs sё Maqedonisё, 
Ministrisё sё Vetёqeverisjes Lokale, Universitetit tё Evropёs 
Juglindore, komunave tё Tetovёs. Jegunovcit dhe Tearcёs; Bashkёsia 
e Njёsive tё Vetёqeverisjes Lokale dhe organizata qytetare “Qendra 
pёr edukim dhe zhvillim” nga Tearca dhe MCMS ishin pёr vizitё nё 
Omah (Irlandё Verore). “Me vizitёn  e Irlandёs Veriore pata rast tё 
njoftohem me marrёdhёniet mё tё ndryshme shoqёrore dhe aktorёt 
nga ato nё Republikёn e Maqedonisё. Unё nuk jam analist politik, 
por pёrshtypja ime ёshtё se dallimet nё Irlandёn Veriore mё vёshtirё 
do tё mund tё “hekurosen” edhe krahas pёrpjekjeve tё vazhdueshme 
tё individёve dhe grupeve”, thotё Vojisllav Antovski nga komuna e 
Jegunovcit.

Foto. 5 Pjesëmarrësit dhe nikoqirët gjatë vizitës së studimit në Omag, Irlandë 
Veriore
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Qёllimi i programit ёshtё 
tё sigurohet qasje deri te 
sasitё e mjaftueshme tё 
ujit tё shёndoshё pёr pije 
nё bashkёsitё nga komuna 
e Jegunovcit. Fokusi ishte 

pёrmirёsimi i furnizimit me ujё nё 12 fshatra nga ish komuna e Jegunovcit, 
si edhe nё f. Ozormishtё nga komuna e Zhelinёs.

UJЁSJELLЁS I RI PЁR 12 VENDBANIME 

Mё 23 tetor 2010 nё Jegunovc u lёshua nё pёrdorim ujёsjellёsi i ri, me 
tё cilin morёn sasi tё mjaftueshme tё ujit tё shёndoshё pёr pije pothuaj 
8.500 banorё tё 12 vendbanimeve.

Pёrfundimi i kёtij ujёsjellёsi, i vuri fund problemeve tё banorёve me ujin e 
baktereologjikisht tё parregullt, i cili mund ta rrezikonte shёndetin e tyre.

“Qytetarёt tanё e ndjejnё kёtё projekt si tё vetin”, tha Toni Koceski, kryetar 
i komunёs sё Jegunovcit. Ai iu falёnderua qytetarёve, tё cilёt mundёsuan 
pa kompensim tё kalojё vija e ujёsjellёsit nёpёr pronёn e tyre private.

Financat pёr ndёrtimin e ujёsjellёsit u siguruan nga Mbretёria e Norvegjisё 
dhe Qeverisё sё Republikёs sё Maqedonisё. “Ujё i pastёr pёr tё gjithё ёshtё 
parakusht pёr mirёqenien dhe prosperitetin”, tha nё fjalёn e tij ambasadori 
i Norvegjisё, Kjetil Paulsen.

Nё hapjen, u drejtua edhe kryeministri i Qeverisё sё RM, Nikolla Gruevski. “Ky 
projekt, si dhe shumё tё tjerё qё i mbёshtetёm, flet qartё pёr pёrkushtimin 
e Qeverisё qё ti zgjidh problemet e qytetarёve”, tha ai. “Sfida pёr banorёt 
e Jegunovcit qёndron tani”, tha nё fjalimin e tij Sasho Klekovski, drejtor i 
parё ekzekutiv i MCMS, “ai ёshtё i reflektuar nё sloganin ‘Llogari e pastёr 
– ujё i shёndoshё’. Shpreoj se ky mund trevjeçar do tё mbahet ashti siç 
duhet”, shtoi ai.

FURNIZIMI ME UJЁ I 
KOMUNЁS SЁ  
JEGUNOVCIT
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Foto. 6 Nga e majta: Nikolla Gruevski, Toni Kocevki, Kjetil Paulsen, Sasho Klekovski dhe 
Abdylaqim Ademi
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Qёllimi ёshtё kapacitete 
tё forcuara tё aktorёve 
tё cilёt kontribuojnё 
drejt qёndrueshmёrisё 
dhe zhvillimit tё 
Rajonit planifikues tё 
Pellagonisё. Deri nё 

fund tё vitit u organizua promovimi i projektit dhe trajnimeve: pёr zhvillim 
tё projekteve, pёr aspektet juridike dhe organizative tё partneriteteve 
publike private dhe pёr biznes shkathtёsitё dhe mundёsitё pёr financimin e 
bizneseve.

PROMOVIMI I PROJEKTIT

Nё fund tё shtatorit 2010, nё Shtёpinё e kulturёs nё Manastir, me 
konferencё promovuese filloi realizimi i projektit Mbindёrtimi institucional 
pёr koordinim dhe mbёshtetje tё biznes aktiviteteve nё Rajonin planifikues 
tё Pellagonisё. “Tё gjithё bashkё do tё krijojmё zhvillim dinamik i cili do tё 
jetё i dobishёm pёr tё gjithё 240.000 banorёt e rajonit. Do tё ndёrtojmё 
partneritet gjatё gjithё vitit, qё do tё zgjatin nё tё gjitha vitet e ardhshme 
tona”, tha Emilija Gjeroska, udhёheqёse e Qendrёs pёr zhvillim tё Rajonit 
planifikues tё Pellagonisё. Qёllimi i projektit ёshtё tё vendosen ekipe tё 
organizuara dhe tё strukturuara pёr çdo komunё dhe pёr Qendrёn, tё cilat 
do tё jenё tё afta ti koordinojnё dhe ti mbёshtesin biznes aktivitetet nё 
rajon. Projekti ёshtё pёrgjegjёsi e Qendrёs  pёr zhvillim tё Rajonit planifikues 
tё Pellagonisё, ndёrsa MCMS do tё realizojё trajnimet pёr administratёn 
komunale dhe biznes sektorin.

Projekti financiarisht ёshtё 
mbёshtetur nga Byroja 
pёr zhvillim rajonal, si 
pjesё e programit pёr 
zhvillim tё barabartё 
rajonal tё Ministrisё sё 
Vetёqeverisjes Lokale tё 
RM. Mjetet janё siguruar 
nga buxheti i RM dhe 
komunave tё Rajonit 
planifikues tё Pellagonisё: 
Manastiri, Prilepi, Resnja, 

Krusheva, Demir Hisari, Novaci, Mogilla, Dollneni deh Krivogashtani.
Nё trajnimin pёr partneritet publik – privat morёn pjesё 54 pёrfaqёsues nga 
sektori publik dhe privat.

ZHVILLIMI I KAPACITETEVE 
PЁR RAJONIN PLANIFIKUES TЁ 
PELLAGONISЁ

Foto. 7 Fillimi i projektit nxiti interesim të madh te 
kryetarët e komunave nga rajoni

Foto. 8 Gjatë trajnimit për partneritet publik-privat 
morën pjesë 54 përfaqësues nga sektori publik dhe 
privat
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UDHЁHEQJA E MIRЁ NЁ MAQEDONI

Qёllimi i programit ёshtё pёrgjegjёsia e rritur e institucioneve, organizatave qytetare 
dhe qytetarёve.

Kёtё vit, pjesё e aktiviteteve tё realizuara ishin: vizitё studimi nё Shqipёri nё temёn 
“Buxhetimi participativ” e organizuar nё bashkёpunim me ADI; dy trajnime pёr Shoqatёn 
pёr mbrojtje dhe edukim tё fёmijёve dhe tё rinjve romё “Progres” nё temat “Hyrje nё 
krijimin e politikave dhe zhvillimi i shkathtёsive pёr mediat” dhe “Krijimi dhe vlerёsimi 
i politikave publike rinore”. Nё trajnimet morёn pjesё 34 tё rinj, u pёrgatit dhe u botua 
doracaku “Tё rinjtё – krijues tё politikave”. U botua dhe u promovua raporti pёr gjendjen 
me korrupsionin nё Bullgari me titull “Krimi pa dёnim”. Nё temёn “Mekanizmat pёr luftё 
kundёr korrupsionit – pёrvojat nga Bullgaria” u organizuan katёr ngjarje informative nё 
Manastir, Gostivar, Veles dhe Strumicё. Nё bashkёpunim me OSBE u pёrgatit analiza pёr 
miratimin publik dhe transparent tё ligjeve, qё pёrmban pjesё krahasuese me pёrvojat 
nga mё shumё vende nga Evropa. Me qёllim tё vendosjes sё qasjeve participative pёr 
caktimin e nevojave prioritare nё bashkёsitё nё vitin 2010 MCMS zbatoi forume nё 
gjashtё komuna: Resnjё, Manastir, Aerodrom, Berovё, Radovish dhe Konçe.
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BUXHETIMI PARTICIPATIV

MCMS nё partneritet me Asociacionin pёr Iniciativa Demokratike (ADI) nga 
Gostivari, nё prill tё vitit 2010, nё Tiranё, Republika e Shqipёrisё, organizoi 
vizitё studimi nё temё buxhetimi participativ. Pjesёmarrёs nё trajnim ishin 
njёmbёdhjetё pёrfaqёsues tё Kuvendit tё Republikёs sё Maqedonisё dhe 
Qeverisё sё Republikёs sё Maqedonisё, vetёqeverisjes lokale, Universitetit 
“American college” dhe disa organizata qytetare. Qёllimi i vizitёs sё 
studimit ishte tu mundёsohet pjesёmarrёsve qё tё njoftohen me praktikat 
mё tё mira pёr qasje participative nё vёzhgimin dhe vlerёsimin e procesit 
buxhetor nё Republikёn e Maqedonisё.

Institucionet relevante shtetёrore dhe organizatat qytetare, pjesёmarrёsve 
ua prezantuan rregulloren juridike dhe pёrvojat gjatё implementimit tё 
buxhetimit participativ nё nivel nacional dhe lokal. Pjesёmarrёsit e vizituan 
Shoqatёn e komunave tё Shqipёrisё, Parlamentin, ndёrsa patёn takime 
edhe me pёrfaqёsues tё Komisionit parlamentar pёr ekonomi dhe financa. 
Nё Ministrinё e Financave iu prezantua procesi i pёrgatitjes sё buxhetit 
dhe qasja e tyre drejt procesit programor buxhetor. Njё pjesё e praktikave 
tё mira ishin nё sektorin qytetar. Pjesёmarrёsit e vizituan Institutin pёr 

hulumtime urbane, i cili e implementoi buxhetimin participativ nё tre 
bashkёsi lokale. E vizituan edhe Institutin pёr hulumtime shkencore „Co-
Plan“.
 
DORACAK PЁR BUXHETIM PARTICIPATIV

MCMS nё bashkёpunim me Amerikan kolegj nga Shkupi e botoi Doracakun 
pёr buxhetim participativ autorё tё cilit janё doc. dr. Nikica Mojsoska – 
Bllazhevski dhe mr. Misho Nikollov. Publikimi iu ёshtё dedikuar organizatave 
qytetare, nёpunёsve shtetёror, studentёve dhe opinionit tё gjerё, qё t’ju 
ndihmojё tё njoftohen me bazat dhe faktet pёr buxhet tё Republikёs 
sё Maqedonisё, pёr ekonominё e tё hollave publike dhe pёr konceptin 
e buxhetimit participativ. Kjo duhet tё mundёsojё qё buxheti tё lexohet 
lehtё, ndёrsa qytetarёt tё jenё aktorё aktiv nё debatin pёr buxhetin, si pёr 
atё nacional ashtu edhe lokal.

Foto. 9 Pjesëmarrësit gjatë vizitës së studimit në Bullgari
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MEKANIZMAT PЁR LUFTЁ KUNDЁR KORRUPSIONIT – VIZITЁ 
STUDIMI

MCMS nё bashkёpunim me Qendrёn pёr hulumtim tё demokracisё (CSD) nga 
Sofja organizoi vizitё studimi nё temёn: “Anti korrupsioni – mekanizmat pёr 
luftё kundёr korrupsionit, pёrvojat dhe sfidat e Bullgarisё”. Vizita u zhvillua 
nё nёntor tё vitit 2010, nё Sofje, Republika e Bullgarisё. Nё delegacionin 
maqedonas morёn pjesё: tre deputetё nga Kuvendi i Republikёs sё Maqedonisё, 
kryetari i Kёshillit republikan gjyqёsor, prokurori publik pёr kriminalitet tё 
organizuar, kryetari i KSHPK, pёrfaqёsuesi nga Sekretariati gjeneral i Qeverisё, 
pёrfaqёsuesi nga departamenti pёr kriminalitet tё organizuar dhe korrupsion 
pranё MPB, pёrfaqёsues nga BNJVL dhe katёr pёrfaqёsues nga sektori civil.

Qёllimi i vizitёs ishte qё 
pjesёmarrёsit tё fitojnё 
fotografi tё plotё pёr 
mekanizmat pёr luftё 
kundёr korrupsionit nё 
Bullgari si vend anёtare 
e BE dhe tё dёgjojnё 
pёr pёrvojat dhe sfidat e 
Bullgarisё nё ballafaqimin 
me korrupsionin.

Kjo duhet tё kontribuojё 
pёr njoftimin mё tё mirё 
me problemet lidhur 
me korrupsionin me tё cilat Republika e Maqedonisё mund tё ballafaqohet 
nё tё ardhmen. Pjesёmarrёsit kanё mundёsi tё takohen me pёrfaqёsuesit 
e: Inspektoratin e Kёshillit suprem gjyqёsor, Prokuroria supreme dhe 
Inspektoratin pranё Ministrisё sё Punёve tё Brendshme, qё janё tё obliguara 
pёr zbatimin e mekanizmave pёr luftё kundёr korrupsionit nё Republikёn e 
Bullgarisё, Asociacioni nacional i komunave tё cilat kanё rol aktiv nё krijimin e 
politikave dhe rregullave pёr zvogёlimin e korrupsionit nё nivel lokal. Gjithashtu 
pjesёmarrёsit patёn mundёsi tё marrin pjesё edhe nё mbledhjen e Komitetit 
pёr pengimin e korrupsionit, konflikti i interesave dhe etikёs parlamentare nё 
Parlamentin e Republikёs sё Maqedonisё.

MCMS e ribotoi dhe promovoi Raportin 
pёr luftё kundёr korrupsionit dhe krimit tё 
organizuar nё Bullgari “Krimi pa dёnim”. 
Raporti ёshtё pёrgatitur nga Qendra pёr 
hulumtim tё demokracisё nga Bullgaria. Nё 
kёtё mёnyrё, MCMS dёshiron tё kontribuojё 
drejt analizёs sё politikave dhe diskutimeve 
pёr çёshtje tё rёndёsishme shoqёrore me 
fokus tё korrupsionit.

“KRIMI PA DЁNIM”
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ZHVILLIMI INSTITUCIONAL I SHOQЁRISЁ CIVILE

Qëllimi i programit është krijimi i rrethinës mundësuese për funksionim efikas të 
organizatave qytetare. 

Kёtё vit njё pjesё e aktiviteteve te realizuara ishte Ligji i ri i miratuar pёr shoqatat 
dhe fondacionet (LSHF). MCMS pёrgatiti mendim tё veçantё, ndёrsa pёr ligjin e ri u 
organizuan pesё ngjarje informative nё pesё qytete, ku morёn pjesё 98 pёrfaqёsues 
tё OQ. U organizua vizitё studimi nё Beograd, ku morёn pjesё shtatё pёrfaqёsues tё 
institucioneve relevante shtetёrore nё kompetenca tё cilit ёshtё pёrgatitja e akteve 
nёnligjore dhe zbatimi i Ligjit. U botua edhe publikimi “Financimi i organizatave qytetare 
nga ana e shtetit”, ndёrsa u pёrgatit edhe raporti pёr zbatimin e Strategjisё pёr 
bashkёpunim tё Qeverisё me sektorin civil.

Anketa e zbatuar organizative rezultoi me raport hulumtues “Vetёperceptimi pёr shoqёrinё 
civile”. Pёrveç kёsaj, u realizuan edhe tre anketa: Vlerat shoqёrore maqedonase; Besimi 
nё Maqedoni dhe Pёrgjegjёsia shoqёrore e qytetarёve. U mbajtёn edhe dy mbledhje 
tё Komitetit tё pёrbashkёt konsultativ (KPK) tё shoqёrisё civile tё Republikёs sё 
Maqedonisё dhe bashkimit Evropian. MCMS realizoi nёntё trajnime dhe konsultime pёr 
132 pёrfaqёsues tё organizatave tё shoqёrisё civile, institucionet shtetёrore dhe publike.
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U MIRATUA LIGJI I RI PЁR SHOQATAT DHE 
FONDACIONET

Ligji pёr shoqatat dhe fondacionet (LSHF) ёshtё njё 
nga ligjet mё tё rёndёsishme pёr shoqёrinё civile 
nё Maqedoni. Ai ёshtё ligji themelor qё e rregullon 
punёn e organizatave qytetare. Qё nga viti 1995, 
MCMS iu pёrkushtua pёrmirёsimit tё kornizёs ligjore 
pёr shoqёrinё civile. MCMS mori pjesё qё nga vetё 
fillimi nё pёrgatitjen e tekstit tё ligjit tё ri, nё kuadёr 
tё grupit punues tё Ministrisё sё Drejtёsisё, ndёrsa 
pёrfaqёsues tё saj morёn pjesё nё mbledhjet e 
Komisionit pёr sistem politik dhe marrёdhёnie mes 
bashkёsive dhe Komisionit ligjdhёnёs-juridik.

 
Risitё kryesore qё i sjell Ligji pёr shoqatat dhe 
fondacionet jane: zgjerimin e tё drejtёs dhe lirive tё 
shoqёrimit, zvogёlimin e ngarkesёs mbi shoqatat nё 
kuptim tё numrit tё obliguar tё organeve, pёrmirёsimin 
e masave pёr gjenerimin e tё ardhurave, kontributin 
drejt udhёheqjes sё mirё dhe transparenca, sqarimi i 
dispozitave pёrmes fjalorit, orientimi drejt zgjidhjes 
sё problemeve nga praktika etj.

 
Me qёllim tё informimit mё tё madh tё organizatave 
qytetare pёr ligjin e ri dhe risitё, nё maj dhe qershor 
2010 u organizuan pesё ngjarje informative pёr LSHF 
nё Manastir, Gostivar, Veles dhe Shkup, ku morёn 
pjesё 98 pёrfaqёsues nga organizatat qytetare.

Foto. 11 Nga ngjarja informative për LSHF në Shkup
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VAZHDOI ME PUNЁ KPK PЁR SHOQЁRI CIVILE TЁ BE 
DHE REPUBLIKЁS SЁ MAQEDONISЁ

Nё vitin 2009 filloi me punё Komiteti i pёrbashkёt konsultativ 
(KPK) i shoqёrisё civile tё BE dhe Republikёs sё Maqedonisё. KPK 
ёshtё trup i pёrbashkёt konsultativ i cili ka pёr qёllim ti vёzhgojё 
marrёdhёniet mes BE dhe Republikёs sё Maqedonisё nga pikё 
vёshtrimi i shoqёrisё civile. KPK i promovon kontaktet dhe 
diskutimin mes pёrfaqёsuesve tё shoqёrisё civile tё dy palёve 
pёr çёshtje me interes tё pёrbashkёt. Gjatё vitit 2010 u majtёn 
tre mbledhje tё PKK.

Maqedonia ishte nikoqir i takimit tё dytё tё Komitetit tё 
pёrbashkёt konsultativ, i cili u mbajt nё shkurt nё Shkup.

Nё kёtё takim fjalё rasti pati Xhelal Bajrami, ministёr i Punёs 
dhe Politikёs Sociale, Vasko Naumovski, nёnkryetar pёr çёshtje 
evropiane, Ervan Fuere, shef i Delegacionit tё BE nё RM dhe 
pёrfaqёsues special i BE, si dhe dy ko-kryetarёt, Vlladimira 
Dёrballova dhe Sasho Klekovski.  Nё takimin e dytё u prezantuan 
raportet pёr tё drejtat ekonomike dhe sociale, ndёrsa u 
miratuan edhe pёrfundimet tё cilat pёrfshijnё disa segmente: 
rruga e Republikёs sё Maqedonisё drejt Bashkimit Evropian, tё 
drejtat ekonomike dhe sociale, politikat pёr inkluzion social dhe 
aktivitetet e ardhshme.

Takimi i tretё u mbajt mё 8 korrik nё Bruksel. Nё mbledhje u 
prezantua dhe diskutua Raporti pёr politikё transportuese. 
Mbledhja pёrfundoi me miratimin e dy grupeve tё pёrfundimeve. 
I pari ka tё bёjё me rrugёn e Maqedonisё drejt BE, derisa grupi i 
dytё i pёrfundimeve ka tё bёjё me politikёn transportuese.

Nё shtator u mbajt takimi pёrfundimtar i anёtarёve nga 
Maqedonia tё KPK nё mandatin 2009-2010, ku u prezantua 
Raporti pёr punёn e PKK pёr periudhёn dhjetor 2007 – korrik 
2010. MCMS u zgjodh pёr anёtar i PKK edhe pёr mandatin e 
ardhshёm dyvjeçar.

Foto. 12 Nga e majta: Ervan Fuere, Xhelal Bajrami, Sasho Klekovski, 
Vlladimira Dërballova dhe Vasko Naumovski
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Rrjetin Ballkanik pёr Zhvillimin e Shoqёrisё Civile 
(BCSDN) e pёrbёjnё 12 organizata qytetare nga 
9 vende nga rajoni i Ballkanit: Shqipёria, Bosnja 
dhe Hercegovina, Mali i Zi, Kroacia, Kosova, 
Maqedonia, Romania, Sllovenia dhe Serbia. 
MCMS udhёheq me zyrёn ekzekutive tё BCSDN.

Nё vitin 2010 u anёtarёsua Instituti pёr 
demokraci dhe Mediacion (IDM) nga Shqipёria, ndёrsa filloi edhe procedura pёr pranimin 
nё anёtarёsi tё TUSEV nga Turqia. U realizua edhe hulumtimi pёr gjendjen me dialogun 
qytetare nё vendet e rajonit, qё u prezantua pёrmes dokumentit politik (policy paper). U 
vendoseёn kontakte tё reja me rrjetet si ALDA (Asociacioni i agjencive pёr demokraci 
lokale) dhe CEECN (Rrjeti qytetar i Evropёs Qendrore dhe Lindore), Oneworld, ndёrsa 
rrjeti u promovua nё disa ngjarje si praktikё pozitive nё rrjetёzimin rajonal tё SHC.

DIALOGU QyTETAR NЁ BALLKANIN PERЁNDIMOR

BCSDN e botoi publikimin “Hallka qё 
mungon”? Zhvillimi dhe funksionimi 
i dialogut qytetar nё Ballkanin 
Perёndimor” , dokument strategjik 
i cili ёshtё vazhdim i pёrpjekjeve 
tё BCSDN t’u ofrojё edhe palёve 
tё prekura ndёrkombёtare dhe 
lokale, veçanёrisht institucioneve 
tё BE, analiza dhe rekomandime 
pёr zhvillimin e shoqёrisё civile nё 
Ballkan me fokus tё rolit tё tij nё 
procesin e anёtarёsimit drejt BE.

Dokumenti fokusohet nё analizimin e situatёs aktuale nё zhvillimin dhe funksionimin e 
dialogut qytetare nё shtatё vendet e Ballkanit Perёndimor nё procesin e (para) qasjes 
drejt BE. Mё tej, jep pёrfundime pёr atё si politika pёr zgjerim e BE do tё mund tё 
jep mbёshtetje nё pёrpjekjet aktuale lokale edhe nё nivel rajonal edhe nacional, me 
rekomandime nё tё cilat nё mёnyrё tё barabartё do tё pёrqendrohen tё gjitha tre palёt e 
prekura – KE, qeveritё nacionale dhe shoqёria civile. 

Dokumenti ёshtё pёrgatitur me mbёshtetje tё UKaid nga Ministria pёr zhvillim 
ndёrkombёtar tё Britanisё sё Madhe (DFID) dhe Fondit Ballkanik pёr Demokraci (BTD).
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RRJETIN BALLKANIK 
PЁR ZHVILLIMIN E 
SHOQЁRISЁ CIVILE

Foto. 13 “Hallka që mungon” u promovua në Bruksel
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MARRЁDHЁNIET ME AKTORЁT

Bashkёpunimi i MCMS zhvillohej 
me organizatat dhe institucionet 
e vendit, me agjencitё anёtare tё 
Kёshillit Botёror tё Kishave dhe me 
organizatat tjera tё huaja.

Kёshilli i PQM miratoi vendim edhe pёr regjistrimin e PQM. MCMS nё mёnyrё 
aktive mori pjesё nё pёrgatitjen e dokumenteve tё nevojshme pёr regjistrimin 
e PQM, para sё gjithash nё propozim-statutin. Nё nёntor MCMS dhe drejtori 
i saj i parё ekzekutiv, Sasho Klekovski pёrsёri u zgjodhёn anёtarё nё KPK pёr 
mandatin e ardhshёm dyvjeçar.

Nё vitin 2010, anёtaret e Lidhjes “Maqedonia pa diskriminim” punuan nё 
mёnyrё intensive nё pёrgatitjen  dhe lobimin pёr Ligjin pёr pengimin dhe 

mbrojtjen nga diskriminimi.

Aktivitetet pas miratimit u 
fokusuan nё hapat vijuese 
pёr zbatimin e tij.

Vazhdoi bashkёpunimi 
intensiv me institucionet 
shtetёrore, mё sё shumti 
pёr shkak tё aktiviteteve 
pёr mbёshtetje dhe lobim 
tё ligjeve pёr shoqatat e 
qytetarёve dhe fondacioneve 
dhe pёr jo diskriminim.

Bordi i drejtorёve mori pjesё edhe nё konsultimet e Sektorit pёr çёshtje 
evropiane (SEP) pёr Programin nacional pёr miratimin e tё drejtёs sё 
Bashkimit Evropian, gjegjёsisht revizionin e tij tё parё pёr vitin 2010. MCMS 
mori pjesё edhe nё konsultimet e SEP pёr programimin e IPA 2011.

MCMS nё vitin 2010 filloi bashkёpunim mё intensiv me Komisionin shtetёror 
pёr pengimin e korrupsionit, qё u bё formale me nёnshkrimin e memorandumit 
pёr bashkёpunim. Pёrfaqёsues tё MCMS ishin anёtarё tё grupit punues 
pёr pёrgatitjen e Programit shtetёror pёr parandalimin dhe represionin e 
korrupsionit dhe Programit shtetёror pёr parandalimin dhe zvogёlimin e 
dukurisё sё konfliktit tё interesave 2011-2015.

Aleksandar Kёrzhallovski, drejtor ekzekutiv i MCMS vazhdoi me pjesёmarrje 
aktive nё NSEI, si pёrfaqёsues i PQM.

Bashkёpunimin rajonal MCMS para sё gjithash e realizoi pёrmes Rrjetit 
Ballkanik pёr Zhvillimin e Shoqёrisё Civile.

MARRЁDHЁNIET ME OPINIONIN

Gjatё vitit 2010 u botuan 12 numra tё e-buletinit. Raporti vjetor u botua 
nё formё elektronike (nё CD) nё gjuhёn maqedonase, shqipe dhe angleze. 
Ueb-faqja vazhdimisht azhurnohet, ndёrsa njё pjesё e pёrmbajtjeve tё saja 
publikohen edhe nё mediumet tjera sociale, duke mundёsuar nё kёtё mёnyrё 
dukshmёri pёr punёn e MCMS. 

PARTNERITETE, 
MARRЁDHЁNIET 
ME OPINIONIN 
DHE MBЁSHTETJA 

Foto. 14 Një nga takimet e Trupit koordinues 
nacional
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QASJA DREJT BURIMEVE TЁ 
FINANCIMIT

Nё vitin 2010 u pёrgatitёn dhe u 
dorёzuan gjithsej 19 aplikacione tё reja, 

prej tё cilave tetё ishin propozime pёr projekte (grante), gjashtё pёr dhёnien 
e shёrbimeve dhe pesё pёr shprehje tё interesit pёr pjesёmarrje nё thirrje pёr 
shёrbime. Nga aplikacionet e vitit tё kaluar, pёr dy u kёrkuan dokument plotёsues, 
qё ёshtё hapi i fundit para miratimit tё tyre, dy u pranuan, ndёrsa dy u refuzuan.. 

VULLNETARIZMI DHE PRAKTIKA

Interesimi pёr vullnetarizёm nё MCMS po rritet, kёshtu nё vitin 2010 pati gjithsej 
27 paraqitje pёr vullnetarizёm. Nё vitin 2010 pati tetё vullnetarё, tё cilёt u 
seleksionuan nё bazё tё interesimit tё tyre dhe nevojave tё MCMS. Amerikan 
kolegj kёrkoi bashkёpunim pёr pranimin e studentёve pёr mёsim praktik nё 
MCMS. 

BЁHUNI AKTIV – VULLNETARIZONI !

“Para se tё filloj me vullnetarizmin, hulumtoja nё internet organizatat qytetare nё 
Maqedoni dhe pёr qёllimet e tyre”, thotё Simona Ognenovska, njё nga vullnetaret. 
“MCMS e ruajti interesimin tim pasi qё  pati ueb faqe mirё tё organizuar, ku 
mund ti gjeja tё gjitha informatat e nevojshme , qё pёr mua ёshtё tregues pёr 

funksionimin e organizatёs”, tha 
Simona.

Pёr njё pjesё tё vullnetarёve kjo 
ёshtё pёrvoja e parё mё serioze. 
Megjithatё, sipas tyre, akomodimi 
nuk ёshtё i vёshtirё. “Atmosfera e 
kёndshme, mundёsia pёr shprehje 
tё lirё tё ideve, mbёshtetja e 
vazhdueshme dhe durimi nga 
ana e tё punёsuarve ndaj nesh, 
vullnetarёve me mё pak pёrvojё, 
kontribuoi shpejt tё inkorporohemi 
nё mjedisin e MCMS dhe tё 
fitojmё njohuri tё ndryshme”, 

thotё Simona. “Ka shumё punё tё cilat mund tё mёsohen, ndёrsa tё cilat nuk 
i kam ditur”, thotё Aleksandra Tilevska. “Mora shumё informata, pёr mёnyrёn 
e realizimit tё projekteve, qё pёrfshin, si formulohen qёllimet etj. Vullnetarizmi 
nё pёrgjithёsi ёshtё njё pёrvojё plus qё mё tej do tё mё nevojitet nё jetё”, shtoi 
ajo. “Mendoj se studentёt nё Maqedoni nё vend tё presin punёsim, duhet nё 
mёnyrё aktive tё inkuadrohen dhe tё vullnetarizojnё nё organizata qytetare, ku 
do tё mund ti mbёshtesin njohuritё e tyre teorike me ato praktike, tё njoftohen 
me funksionimin e organizatave dhe pёrmes kёsaj tё kontribuojnё pёr arritjen e 
disa qёllimeve mё tё larta, tё cilat do tё jenё tё dobishme pёr bashkёsinё ku ata 
jetojnё”, thotё Simona.

MCMS do tё vazhdojё me kёtё praktikё edhe nё tё ardhmen, duke u mundёsuar 
tё rinjve ta shohin procesin e punёs nga brenda dhe duke u pёrgatitur pёr sfidat 
nё jetё.

MBЁSHTETJE – MCMS 
I QЁNDRUESHЁM

Foto. 15 Vullnetarët në MCMS mund ta shohin 
procesin e punës nga brenda
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KЁSHILLI

Ahmet Jasharevski

Behixhudin Shehapi

Bekim Ymeri

Biljana Gerasimovska-
Kitanovska

Vlladimir Todoroviq

Gazmend Ajdini

Dilbera kamberovska

Dushica Perishiq

Dushko Kantarxhiev

Gjoko Gjorgjevski

Gjuner Ismail

Elena Nikolova

Zvonko Shavreski

Ilo Trajkovski

Jagup Selimoski

Kelmend Zajazi

Koço Angjushev

Mihail Cekov

Pepo Levi

Rami Qerimi

Ratko Llazarevski

Rizvan Sulejmani

Sllavko Velevski

KD
 
1. Rizvan Sulejmani, kryesues, doktor i 
shkencave politike, drejtor  Institutit pёr 
studime politike dhe ndёrkulturore nё 
Shkup

 
2. Koço Angjushev, zёvendёs kryesues, 
doktor i shkencave teknike

 
3. Biljana Gerasimovska-Kitanovska, mjek 
i mjekёsisё sё pёrgjithshme, magjistёr 
i neurologjisё, e punёsuar nё Qendrёn 
klinike Shkup, anёtare e ESE-Shkup

 
4. Behixhudin Shehapi, kryetar i El Hilal, 
Shkup

 
5. Goran Mihajlovski, kryeredaktor dhe 
redaktor pёrgjegjёs i “Vest”

 
6. Gjoko Gjorgjevski, Kisha Ortodokse 
Maqeedonase

 
7. Jagup Selimoski, Bashkёsia Islame e 
Maqedonisё

8. Sllavko Velevski, kryetar i komunës së 
Mogillës

А I I IrG NZMo

Foto. 16 Një nga mbledhjet e Këshilli të MCMS
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PERSONELI
 
Nё fund tё vitit 2010 MCMS pati 
24 bashkёpunёtorё, prej tё cilёve 
20 me marrёdhёnie tё plotё pune, 
ndёrsa katёr bashkёpunёtorё me 
marrёdhёnie tё plotё pune nё kohё 
tё caktuar. 

Drejtor i parё ekzekutiv
Sasho Klekovski
skl@mcms.org.mk

Drejtor ekzekutiv
Aleksandar Krzhallovski

akr@mcms.org.mk

Grupi pёr zhvilliM
Dimçe Mitreski

dmt@mcms.org.mk

Goran Jordanoski

gjr@mcms.org.mk

Grupi pёr punёSiM 
Tetjana Llazarevska

tlz@mcms.org.mk

Llazar Nedanoski

lnd@mcms.org.mk

Gligor Mihaillovski

gmh@mcms.org.mk

Grupi pёr ShoQёri 
Civile
Emina  Nuredinoska

enr@mcms.org.mk

Valentina Çiçeva

vch@mcms.org.mk

Daniela Stojanova

dsj@mcms.org.mk

Marija Sazdeski

msz@mcms.org.mk

Emil Mahmutoviq

emh@mcms.org.mk

Grupi pёr inforMata
Gonce Jakovleska

gjk@mcms.org.mk

Gramoz Shabani

gsb@mcms.org.mk

Boris Ristovski

brs@mcms.org.mk

MarrёDhёniet MeS 
baShkёSive Dhe 
ballkani
Tanja Hafner-Ademi

thf@mcms.org.mk

Dervisha Haxhiq-Rahiq

dhd@mcms.org.mk

Ilina Neshiq

ins@mcms.org.mk

ZyRA EKZEKUTIVE

Grupi 
aDMiniStrativ
Milka Bozhinovska-
Miova

mmv@mcms.org.mk

Krenar Kuka

kkk@mcms.org.mk

Adis Rahiq

arh@mcms.org.mk

Danillo Mitov

dmv@mcms.org.mk

Vesna Bogdanovska

vbg@mcms.org.mk

Foto. 17 Të punësuarit në MCMS
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BILANC I KONSOLIDUAR I GJENDJES MЁ 31 DHJETOR 2010  
(shumat janё nё mijёra denarё maqedonas, 1 eur = 61,4123)

I aa CFN N rIa o tr p r

Pёrshkrimi Vёrej. 2010 2009

A. MJETE

Mjete tё pёrhershme

Mjete themelore 2 13,686 13,970

Investime jo materiale 3 660 660     

Fondi pёr shtёpi 4 7,604  7,696

Gjithsej mjete tё pёrhershme 21,950 22,326

Mjete qarkulluese

Mjete nё tё holla 5 11,908 49,156

Avance 6 2,414 4,660

Kёrkesa nga blerёsit 7 2,617 2,170

Kёrkesa afatshkurta financiare 8 61,501 38,500

Kёrkesa tё tjera 9 7,613 7,759

Gjithsej mjete qarkulluese 86,053 102,245

GjithSej Mjete 108,003 124,571

B. OBLIGIME DHE FONDE

Obligime afatshkurta

Obligime ndaj furnizuesve 10 6,457 506

Obligime tjera afatshkurta 11 1,473 910

Gjithsej obligime afatshkurta 7,930 1,416

Pёrkufizime pasive kohore 12 1,003 9,779

Gjithsej pёrkufizime pasive kohore 1,003 9,779

Tё ardhura tё pranuara pёr vitet e ardhshme 13 3,727 14,421

Gjithsej obligime 12,661 25,616

Rezervime pёr shpёrblime dhe 
beneficione tjera pёr tё punёsuarit

14 454 416

Fonde dhe rezerva

Fonde 15 98,538 99,750

Dallimi tё ardhura/shpenzime nё 
periudhёn nё rrjedhё

          -3,651     -1,212

Gjithsej fonde dhe rezerva 94,888 98,955

GjithSej obliGiMe Dhe fonDe 108,003 124,571
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BILANC I KONSOLIDUAR I TЁ ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE MЁ 31 
DHJETOR 2010 (shumat janё nё mijёra denarё maqedonas, 1 eur = 
61,4123)

Pёrshkrimi 2010 2009

a. tёarDhura

Donacione dhe grante

Agjencia Zvicerane pёr Zhvillim  dhe Bashkёpunim 30,119          10,199

Sokotab dhe partnerёt, Zvicёr 6,024    3,059

Servisi Zhvillimor Kishtar (EED), Gjermani 4,304 14,807

Asociacioni Norvegjez i Komunave (KS) 3,977 28,711

Komisioni Evropian (KE) 4,688 3,490

Ndihma Kishtare Daneze (DCA) 1,690 0

Donatorё tё tjerё 251 2,189

Gjithsej donacione dhe grante 51,042 68,399

tё ardhura personale

MRFP 7,165 7,420

OSBE 4,643 2,044

BCSDN 1,100 0

MNI 1,294 0

Tё ardhura tjera personale 55 2,163

Gjithsej tё ardhura personale 14,257 11,627

Interes dhe dallime pozitive tё kursit 4,551 5,936

Tё ardhura tё jashtёzakonshme 683 1,044

GjithSej tё arDhura 70,533   87,006

b. ShpenziMe

2010 2009

Projekte  pёr modernizimin e arsimit (PMO) 6,097 5,940

Fondacioni Zhvillimor Maqedonas pёr Ndёrmarrje 
(MRFP)

7,781 7,308

Maqedonia pa diskriminim (MBD) 2,366 4,598

Modeli pёr dialog mes kulturave (MDK) 6,222 3,538

Zhvillimi lokal dhe rural (LRR) 2,280 11,272

Furnizimi me ujё i komunёs sё Jegunovcit (VOJ) 5,132 29,982

Udhёheqja e mirё nё Maqedoni (DUM) 31,997 8,067

Zhvillimi institucional i shoqёrisё civile (IRG) 7,647 6,856

Rrjeti Ballkanik pёr Zhvillimin e Shoqёrisё Civile 
(BCSDN)

1,548 2,863

SHQAF 2,771 3,043

GjithSej ShpenziMe 73,843 87,824

Tatimi -341 -394

bilanCi -3,651 -1,212
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Botues
Qendra Maqedonase  
për Bashkëpunim Ndërkombëtar

Adresa e botuesit
Qendra Maqedonase  
për Bashkëpunim Ndërkombëtar
Rr. “Nikolla Parapunov” p.n.
f.p. 1060 Shkup
Republika e Maqedonisë

Tel.: 02/3065-381; faksi: 02/3065-298
e-mail: mcms.org.mk
www.mcms.org.mk

Drejtor i parё ekzekutiv
Sasho Klekovski

Drejtor ekzekutiv
Aleksandar Kërzhallovski

Redaktor pёrgjegjёs
Gonce Jakovleska

Ndihmёs redaktor
Gramoz Shabani

Fotografitё
Foto arkivi i MCMS

Dizajni
Koma lab.
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